
Razionale

Le emergenze emorragiche rappresentano eventi clinici dram-
matici di frequente riscontro nel P.S. e spesso anche nei reparti 
di degenza.
Gli aspetti etiopatogenetici sono molteplici e complessi, con 
diversi quadri clinici e livelli di gravità, quindi gli interventi tera-
peutici devono essere necessariamente tempestivi ed appro-
priati, spaziando dalla terapia medica a quella interventistica 
(endoscopica, radiologica-interventistica, chirurgica).
Questo convegno si propone pertanto di mettere al centro il 
"paziente emorragico", fornendo ai partecipanti un valido 
aggiornamento nella loro attività medica.

Registrazione Partecipanti
Presentazione del convegno: C. Terrasi
Saluto del Direttore Sanitario dell'ARNAS "Garibaldi": G. Giammanco

Moderatori: G. Carpinteri , G. Ciampi , S. Mazza

Inquadramento nosologico delle emergenze emorragiche - F. Arancio
Le emergenze emorragiche traumatologiche - L. Greco

Coffee break

Le emorragie gastro-intestinali - S. Grasso
Il trattamento endoscopico delle emorragie gastro intestinali - D. Catarella
L'ictus emorragico - F. Guarnera
Il paziente scoagulato e la terapia con i fattori entiemorragici - G. Giuffrida

Lunch

Altre emergenze emorragiche - P. Noto
Lo shock emorragico - M. Astuto
Il trattamento radiologico interventistico - G. Caltabiano
Il trattamento chirurgico delle emorragie non traumatiche - F. Ferrara
Discussione interattive sulle relazioni precedenti

Compilazione test ECM
Chiusura dei lavori

Programma

9:00
9:30

10:00
10:30

11:00

11:30
12:00
12:30
13:00

13:30

14:30
15:00
15:30
16:00
16:30

17:45
18:00



P.O GARIBALDI CENTRO, AULA DUSMET

diciannove | settembre | duemiladiciannove

LA GESTIONE DEGLI EVENTI
EMORRAGICI NELL'URGENZA

Responsabile Scientifico: Carmelo Terrasi

 Con il contributo non condizionante di:
Faculty

Arancio Fabiola
Astuto Marinella
Caltabiano Giuseppe
Carpinteri Giuseppe
Catarella Domenico
Ciampi Giovanni
Ferrara Francesco

Giuffrida Gaetano
Grasso Santo
Greco Luigi
Guarnera Francesco
Mazza Salvatore
Noto Paola

Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania

Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania


