Razionale

Le emergenze emorragiche rappresentano eventi clinici dram-matici di frequente riscontro nel P.S. e spesso anche nei reparti di degenza.

Gli aspetti etiopatogenetici sono molteplici e complessi, con diversi quadri clinici e livelli di gravità, quindi gli interventi terapeutici devono essere necessariamente tempestivi ed appropriati, spaziando dalla terapia medica a quella interventistica (endoscopica, radiologica-interventistica, chirurgica).

Questo convegno si propone pertanto di mettere al centro il "paziente emorragico", fornendo ai partecipanti un valido aggiornamento nella loro attività medica.



Programma

9:00 9:30	Registrazione Partecipanti Presentazione del convegno: C. Terrasi Saluto del Direttore Sanitario dell'ARNAS "Garibaldi": G. Giammanco
	Moderatori: G. Carpinteri , G. Ciampi , S. Mazza
10:00	Inquadramento nosologico delle emergenze emorragiche - F. Arancio
10:30	Le emergenze emorragiche traumatologiche - L. Greco
11:00	Coffee break
11:30	Le emorragie gastro-intestinali - S. Grasso
12:00	Il trattamento endoscopico delle emorragie gastro intestinali - D. Catarel
12:30	L'ictus emorragico - F. Guarnera
13:00	Il paziente scoagulato e la terapia con i fattori entiemorragici - G. Giuffric
13:30	Lunch
14:30	Altre emergenze emorragiche - P. Noto
15:00	Lo shock emorragico - M. Astuto
15:30	Il trattamento radiologico interventistico - G. Caltabiano
16:00	Il trattamento chirurgico delle emorragie non traumatiche - F. Ferrara
16:30	Discussione interattive sulle relazioni precedenti
17:45	Compilazione test ECM
18:00	Chiusura dei lavori

Faculty

Arancio Fabiola
Astuto Marinella
Caltabiano Giuseppe
Carpinteri Giuseppe
Catarella Domenico
Ciampi Giovanni
Ferrara Francesco

Catania
Catania

nia Giuffrida Gaetano nia Grasso Santo nia Greco Luigi nia Guarnera Francesco nia Mazza Salvatore nia Noto Paola

Catania
Catania

N. 6 ECM

PROVIDER



MEDICAL WOMEN'S INTERNATIONAL ASSOCIATION - M.W.I.A. Associazione Italiana Donne Medico Provider Standard n 558

CREDITI ECM ED ISCRIZIONE

Per effettuare l'iscrizione gratuita, riservata a un numero pari a 70 iscritti, collegarsi alla pagina eventi del sito www.arteventimanagement.it. Il rilascio dei crediti sarà subordinato alla presenza effettiva del 100% rispetto alla durata del corso ed alla compilazione del test di valutazione.

ACCREDITAMENTO PER 70 MEDICI

PROFESSIONI

Medico Chirurgo

DISCIPLINE

Medicina Interna, Chirurgia generale, Rianimazione, Ematologia, Gastroenterologia

Con il contributo non condizionante di





Via G. Galilei,18 - S.G. La Punta - Cell. 3486039801 / 3478531003 staff@arteventimanagement.it - www.arteventimanagement.it



diciannove | settembre | duemiladiciannove

LA GESTIONE DEGLI EVENTI EMORRAGICI NELL'URGENZA

P.O GARIBALDI CENTRO, AULA DUSMET

Responsabile Scientifico: Carmelo Terrasi